АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____  N £&
с.Еткуль

О компенсации части платы,
взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и
уход за детьми в образовательных
организациях, реализующих
образовательную программу
дошкольного образования,
расположенных на территории
Еткульского муниципального
района

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-03
«Об образовании в Российской Федерации», законом Челябинской области
от 29.08.2013 г. № 515-30 «Об образовании в Челябинской области»
(с изменениями от 04.04.2023 г. № 806-30), законом Челябинской области
от 25.01.2007 г. № 98-30 «О наделении органов местного самоуправления
государственными полномочиями по компетенции части платы, взимаемой с
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, расположенных на территории Челябинской
области» (с изменениями от 15.05.2023 г. № 815-30), Постановлением
Губернатора Челябинской области от 23.01.2007 г. № 19 «О компенсации части
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход
за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную
программу дошкольного образования, расположенных на территории
Челябинской области» (с изменениями от 23.05.2023 г. № 105), постановлением
администрации Еткульского муниципального района от 26.01.2023 г. № 46 «Об
утверждении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми в общеобразовательных организациях,
реализующих образовательную программу дошкольного образования,
расположенных на территории Еткульского муниципального района» с целью
приведения муниципальных правовых актов Еткульского муниципального
района в соответствие с действующим законодательством,

администрация Еткульского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить следующий размер компенсации части платы, взимаемой с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, расположенных на территории Еткульского
муниципального района (далее именуются -  образовательные организации):

двадцать процентов среднего размера платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных
организациях -  на первого ребенка, пятьдесят процентов размера такой платы -
на второго ребенка, семьдесят процентов размера такой платы -  на третьего
ребенка и последующих детей, применяемого для расчета компенсации части
родительской платы, утвержденного постановлением Правительства
Челябинской области от 02.10.2013 г. № 324-П «Об установлении среднего
размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр
и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного
образования, расположенных на территории Челябинской области».

2. Установить следующий размер компенсации части платы, взимаемой с
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми граждан,
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 21.09.2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в
Российской Федерации», и иных участников специальной военной операции на
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины в
образовательных организациях, не возмещаемой в соответствии с Федеральным
законом от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»,
родителям (законным представителям), являющимся одной из сторон договора
об осуществлении присмотра и ухода за детьми в образовательных
организациях:

сто процентов размера родительской платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных
организациях, не превышающей максимальный размер платы, взимаемой с
родителей (законных представителей), утвержденный постановлением
Правительства Челябинской области от 11.01.2016 г. № 2-П «Об утверждении
максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и
муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования, расположенных на
территории Челябинской области».

3. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой компенсации,
указанной в пунктах 1 и 2 настоящего постановления является расходным
обязательством Челябинской области.

4. Утвердить прилагаемый Порядок обращения родителей (законных
представителей) за компенсацией части родительской платы, взимаемой с
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в

образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, расположенных на территории Еткульского
муниципального района, и её выплаты.

5. Установить, что уполномоченным органом, осуществляющим
предоставление компенсации части родительской платы, взимаемой с
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, расположенных на территории Еткульского
муниципального района, является Управление образования администрации
Еткульского муниципального района.

6. Признать утратившим силу постановление администрации Еткульского
муниципального района от 12.12.2022 г. № 1061 «О компенсации части платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную
программу дошкольного образования, расположенных на территории
Еткульского муниципального района».

7. Отделу информационных технологий администрации Еткульского
муниципального района, разместить настоящее постановление на официальном
сайте администрации Еткульского муниципального района.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
распространяется на правоотношения, возникшие с 24.05.2023 года.

9. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя главы Еткульского муниципального района Г.С. Ямгурову.

Исполняющий обязанности
главы Еткульского муниципального района